# Liber vicesimus octauis

# Digestum Inforciatum

De testamentis, et qui testamentū facere possunt  
et quē ad modū testamenta fiant.

Ria dicit hic tū. Primo de testamentis. Est autē testamentū voluntatis nře iusta sententia. Et eo qđ qđ post mortē suā fieri velit. cū institutio heredis. Et dī testamētū quasi testatio mentis. Scđo qđ testamentū facere pñt. et qđcē oēs pñt qui specialiter non pñbent. pñbent autē certe pñone. qđ pñtinent his versib⁹. Prodigus. et cecus. mutus. surdus. furiosus. Mōre damnat⁹. et carmine. mēteq; captus. Impubes et dubius. obses. et religiosus. Qui non est seruus. existens sub patre nat⁹. Quicq; sit interdictum. dico qđ octo bis isti. Qui modo tangunt testari iure vetane. Tertio quē ad modū testamenta fiant. Et debent fieri sūm regulas iuris civilis. que sunt ut septem testes intersint. et rogati. et unico contextu. id est cōtinuatione. Et debet noven heredis palam dici in testamēto non capitulo. Testamentū autem in scriptis debet fieri coram septem testibus rogatis. et subscribentib⁹ et sigillantibus. Et qđ testator vel aliis pñ eo scribat nomen heredis ut. C.e.l. hac cōsultissima. et l. iubemus. et in sūl. ibi posita.

De liberis et posthumis heredibus instituendis  
vel exheredandis vel pñteritis.

Pater faciēs testamētū dī filiū et filiā. posthumū et posthumā. emācipatos et in pñtate. vel instituere vel noīatim exheredare. Alioqñ suus heres. id ē existens in pñtate testatoris dicit testamētū nullū. Emācipat⁹ dī agit pñtata. Et dī ille su⁹ qđ est in pñtate et in pñmo gradu. siue sit filius siue ne pos. Et cauitū ē nepotē etiā nō suus instituere. ne rūpat testamētū si efficiatur su⁹. Et dicitū liberis oēs descendētes in infinituz. l. liberorum. l. de dī. sig. Posthum⁹ autē dī pñprie qđ post humationē. id est mortē pñris nascit. id est postqđ pater dat⁹ ē humo. Improprie autē dī etiā ille qđ facto testamēto nascit. l. iiii. l. de iniūl. rup. tes. Et est dupler posthum⁹. Sunt qđ statim si nascere viuo testatore in pñtate sua futur⁹ eēt. Posthum⁹ autē alien⁹ est qđ in pñtinenti cū erit nat⁹. nō erit su⁹ testatoris. Et hodie posthum⁹ nō pñt exheredari. qđ nō pñt comittere cām in gratitudinis is qđ nōdū nat⁹ ē. l. si qđ. h. legis. C. de inossi. test. Sic etiā filii et filie nō pñt exheredari. nisi iusta cā ex pñmātē in testamēto. et heres institut⁹ eādē pñbet. C. de lib. pñz. aut. nō licet. Et sunt iuste exheredationis cause. xv. quas enumerat tex. in aut. vt cum de app. cog. h. causas. coll. viij. et glo. in. c. quinta uallis de iure uir. pñrete riri autem illi dī: qui non ē institutus in testamēto et oportet: nec exhere datus ex legitima causa. sed silencio testatoris pñtermisssus. et talis habet h̄relam inofficios. de qua dictū ē supia de inossi. testa.

De iniūsto rupto. et irrito facto testamento.

Primo tū. positū est quō liberis et posthumis debeat institui vel exheredari. Si autē hoc nō fiat. qđ iuris tunc sit tractat hic tū. Nā eiusmodi testa.

mentū dī aut iniustū: aut rumpīt: aut sit irrlītū. Circa qd sciendū: q testa-  
mentū aut nō iure factū dī. vbi solēnia iuris defuerūt. scz circa testes r si-  
gilla. r sīlia. r tale testamentū dī nō iure factū. Aliqñ testamentū ē nullus  
momēti. id ē vtilitatis: qñ scz filius q fuit in p̄fis p̄tate p̄teritus ē. Aliqñ  
aut testamentū rumpīt: qñ scz testator pagan⁹. id ē nō miles post p̄mū tes-  
tamentū factum. scz legitime faciat. vel qñ post testamentū incipit h̄re  
filū vel nepotē d q̄ in dīro testamento nō ē facta mēcio. vel qñ testator  
postea patiā capi. dt. Aliqñ aut̄ testamentū fit irrītum. qñ scz ex eo nem⁹  
adit hereditatē vt s̄ de test. tu. l. si nemo. Postq̄ aut̄ testamentū legitime  
facti ē nō rūpīt licet testator postea dicat. q nō velit istud testamentū valea-  
re. vel postea incipiat facere aliud testamentū r nō pficiat. qr testamentū im-  
pfectū nullū ē. nū siat a militē. vel nū si scz regian⁹ instituti q alias suc-  
cessori erāt ab intestato. vel nū testator istā voluntatē in effectu extrinsecū  
deducat: puta incidēdo mēbranā vel deponendo sigilla. vel similia.

### Dē his q̄ in testamentō delen̄t. inducūt vel inscrubunt̄.

Quia p̄ deletionē vel cancellatiōem eoz q̄ in testamentō p̄tinent̄: testa-  
mentū ipm cassat̄. id post materiā tituli p̄cedētis locat̄ bic ti. q̄ igī in te-  
stamentō delen̄t vel inducūt si in cōsulto deleta vel inducta sint. nihil omis-  
nus valēt si legi possint post deletionē. Sed si nō p̄nt legi: tūc distinguit̄  
an aī testamentū p̄summatū facta sint: vt tūc nō valeat. Si post. valet. Si  
aut̄ p̄sulto sūt deleta: nō valēt siue legi possint. siue nō. r hoc volūtate do-  
mini vel iussu faciūt sit. Id vero qd sine iussu dñi scriptū. inductū. id ē in-  
terpositū aut̄ deletū ē. p nullo est Legi aut̄ sic accipiendū ē: non q̄ tñ in-  
telligi p̄t. sed oculis p̄spici q̄ scripta sunt. Nam si extrinsecus intelligunt̄  
forte ingenio vel subtilitate alicui⁹: nō ex vi ipius h̄re: sed ex his forte q̄ p̄  
cedunt in testamentō vel q̄ sequat̄: non vident̄ legi posse.

### Dē heredib⁹ instituendis.

Qui testatur ab heredis institutiōe plerūq̄ solet iniciū facere testamen-  
ti. ideo post materiā eoz qui testamentū possent facere: r qui institui de-  
bent. tractat iurisconsultus de heredib⁹ instituendis. id ē qui possunt in-  
stitui. Est autem instituere heredes. id ē dominos intus in bonis suis sta-  
tuere r facere. Nam heres. id est domin⁹. insti. de here. qua. r diff. §ij. Et  
id dicitur intus. quia ita subintrat heres in dominia rerum defuncti: ac  
si eadem esset psona. vt in auct. de iureiurā. a mor. pre. §j. coll. viij. potest  
autem unusquisq̄ heres institui. siue liber sit siue fūs. Et seruis siue ali-  
enis si ususfructus sit apud alii. Alienus autem seruus dicit̄ ille in quo  
q̄s b̄z vsumfructuz sine p̄prietate. Et potest quis quotcūq̄ velit heredes i-  
stituere: r dividere hereditatē in quā plurimas p̄tes vult Regularis aut̄  
hereditas iu. xij. vñcas dividitur. quas partes r earum vocabula ponit  
textus insti. e. t. §-hereditas. Et est triplex institutio. Propria cum alt̄  
quis instituitur in totum vel in quota. de qua loquitur hic titul⁹ r preser-  
tim. l. quotiens. §-heredi. l. e. Impropria institutio ē cum filius instituit  
in legittimā. vel in eo quod ad legittimā reducitur. Nam licet ista sit quota

# Digestum Inforciatum

et p: non tñ qta hereditatis abstracta ab omni ere alieno. C. de rei ven. l.  
cū a matre. s. si. Impropiissima institutio ē. qn̄ instituto heredi vniuersali  
ali⁹ extrane⁹ instituit in re certa. qr talis institutio non ē quota heredita-  
tus. nec bonoꝝ. adeunte herede vniuersali. l. ex facto. s. e.

## De vulgarī ⁊ pupillari substitutione.

Heredes aut dicunt esse instituti. aut substituti. Instituti dicuntur primo  
gradu. id ē pmo loco. Substituti autē sedē vel tertio. Dicitur itaq; substitu-  
tio sedē institutio. etiā si sit vltior. Sic ut et oēs sedē dicuntur nuprie que  
post p̄vas p̄rabunt. C. de leci. nup. in rubro. Et fit institutio ⁊ substitu-  
tio hoc mō. Luci⁹ ticius mihi heres esto. ista dicitur institutio. q̄ si prīna here-  
dis facio. Substitutio autē sedē institutio. hoc mō sit. Si luci⁹ ticius mihi  
heres nō erit. tūc seius heres esto. Si seius non erit. semproni⁹ esto. ⁊ sic  
psequēter p̄t q̄s in testamēto quot gradus heredē vult facere. ⁊ plures i  
locū vni⁹: vel vnu in locū pluri⁹ substituere. Sunt autē qn̄s genera substi-  
tutionū. vulgaris. pupillar̄. exemplaris. breviologa. ⁊ cōpēdiosa. quas  
psequeuntur ponit glo. insti. de pup. sub. s. qua rōne. ⁊ glo. in. c. raynūci⁹  
de testa. ⁊ aliqd p̄ glo. in. c. si p̄t. de testa. li. vij.

## De cōditionib⁹ institutionū.

In institutione heredū sepe apponit p̄dictio. de qua hic tū tractat. Est  
autē multiplex p̄dictio. Quedā enim possibilis ē: qdā impossibilis. Possibi-  
lis subdividit in causalē. potestatiā. mirrā. Potestatiū dicitur q̄ dependet  
a p̄tate aut voluntate implere debētis: vt hec si decē dederis. Causalē au-  
tem ē q̄ dependet extrinsec⁹. nō a voluntate hois: s̄z ab ipa fortuna: vt hec  
si nauis venerit ex asia. si pluet tali die. Mixta ē q̄ p̄tum a p̄tate hois: par-  
tim a fortune eventu dependet. vt hec si p̄sum factus fueris. si iueris p̄ me  
romā. Impossibilis p̄dictio tribus modis p̄t dici. vel natura. vt si celus di-  
gito tetigeris heres esto. vel de iure vt si patre ab hostib⁹ nō redemeris.  
nā hoc facere nos nō posse p̄sumit ius. s. c. l. p̄ditiones. ⁊ l. fili⁹. Et d̄ his  
duabus dicitur impossibilis p̄dictio in institutionē ⁊ legatis. vel fideiis. ⁊  
libertatib⁹. p̄ non scripta habet. s. e. l. i. Est tertia impossibilis de facto.  
vt si mōtem aureū dederis heres esto. ⁊ talis institutio vel libertas nō va-  
let iuris p̄sumptione: q̄ p̄sumit anum⁹ dandi defusse. l. cū heres. s. j. s. d  
sta. lib. Est t̄ qdām quarta impossibilis. ppter pplexitatē. id ē intricatio  
nem verboꝝ. ⁊ hec sūliter viciat. vt si faciat institutio hoc modo. Si tici-  
us heres erit. seius heres erit: ⁊ si felius heres erit: ticius heres erit. quia  
pmo videoꝝ velle. q̄ solus ticius si heres si velit: ⁊ postea q̄ ticius ⁊ sei⁹  
simil sint heredes. ⁊ sic ista cōdicio viciat ⁊ non viciat. quia vere nullate  
nus appareat de voluntate testatoris. l. si titins. s. e. In tractibus autē oīs  
impossibilitas viciat p̄tractū q̄ ē in faciēdo. sec⁹ si in nō faciēdo vt si ce:uz  
nō ascēderis. l. impossibilis. s. de v. ob. ⁊ l. nō solū. s. de acc. ⁊ ob.

## De iure deliberandi.

Heredes instituti deliberat de adeūda hereditate an expediat eis here-  
ditatē admittere vel repudiare. Deliberare autem nihil aliud ē q̄ secum

diligenter cogitare vel in mente sua reuelare: vel eis amicis explorare. an expedit sibi admittere id de qua erit. Subuenient etiam hereditate per proutem. ut habeant copiam instrumentorum conspiciebantur: ut pinde instruere se possit. et pediat nec ne agnoscere hereditatem. t.e.l. aristo. t.s.b. acqui. here. l. aristoteles hoc tempore ab interatoe usque ad annum: ab aliis autem iudicibus das usque ad nouem menses: ultra enim dari non potest. Si nec minus dari debet etiam diebus. Mediū ergo tempore est in potestate iudicantis. Sic ergo datur quandoque semel tantum: ut cum a principio dante nouem menses quidam dari poterit sepius: ut cum a principio datur minus nouem menses. C.e.l.vi. h. sed quia quadam. t. f. e. l. i. h. vi. Est autem effectus deliberationis. quod iterum bona non debent diminui. nisi causa cognita. et his verbis non tam alia enatio prohibita est. veruetiam etiam exercitium actionum. Huiusmodi autem deliberatio hodie non est necessaria. si quis inventarii finium facere voluerit Nam si velit aliquis spe certissima hereditatem adire vel se immiscere ut non postea repudiet eam: nullo indiget inventario: cum omnibus creditoribus suppositus est: ut potest hereditatem ei ex sua voluntate infra. C.e.l.vi. h. i. Item et legatarii tenent in solidum per auxilium. et factum. h. si vero non fecerit. Si vero quis non titubanti animo respondet vel abstinentiam crediderit esse hereditatem. dicebat enim se repudiatus: vel abstentus non tam respuebat vel abstinebat: expectat eius renuntiatio usque ad tres menses. C.e.l.vi. h. similic modo. Si autem dubius est utrum ne admittenda sit defuncti hereditas: non poterit sibi necessaria deliberatione. sed adeat vel se immisceat omni tam modo cōfecto inventario ab ipso ut credidit capiat inventarius t. xxx. dies postquam cognoverit hereditatem sibi delatam. t. f. alias seraginta dies hoc inventarii compleat. Dicitur autem inventarii conscriptio rex in hereditate defuncti inventarum. cuius utilitas est maxima: quod quod inventarij beneficio hereditatem aderit: ille non grauabit. propter improuisum debitum. vel etiam plus si hereditas non est sufficiens. l. scimus. h. ex oībus. C.e.

## Liber Vicesimus nonus et quintus huius

### De militari testamento.

**b** Ille titulus ins speciale pertinet quod concessum est militibus existentibus in expeditione: ut iuris communis solenitates circa testamenta codenda obseruare non teneantur. Habent enim milites liberam testamēti factionē. faciāt igit̄ testamēta quoquod velint. faciant quoquo modo poterint: sufficiatque ad bonorum suorum divisionē facienda nuda voluntas ipsorum. id est a solenitate remota. Et hoc quādō est in plio miles. tunc enim nullo vocato teste codere potest testamentū. l. milites. C.e. dum tamen duobus saltem testibus probetur testamentum factū. t. e. l. lucius. Si autem non in confidenciam in territorio fecerit: vocādi sunt duo testes. l. diuinus. t. e. Quid si non fit in expeditione sed domi: tunc iure communi vterur. l. p. C.e. Miles autem appellatur vel a milicia. id est viricia quam pro nobis sustinet. aut a malo quod a nobis

# Digestum Inforciatum

arcere solent. aut a multitudine. aut a numero mille hominū. dictum a greco verbo chilia. nam greci mille hominū multitudinē chilian appellant: quasi millesimū quācōq̄ dierū. vnde ipm̄ ducem chilarchon appellant. id ē p̄ncipem milicie. Exercitus autē nomē ab exercitatiōē traxit. Et competit hoc p̄uilegium veris militibus ut dicit Bal. in. l. i. C. de iur. et fac. igno. non militibus tēpore nostro. bi em̄ non faciunt ea: nec habēt in se istas p̄rietates quas enumerat glo. in. l. pen. s̄ ex qui. eau. ma. Et continentur bis versibus. Stigma. genus. scriptura. fides. examen. et ensis. Hec faciunt militēm lex dicit bononiensis.

## De acquirenda hereditate.

Adire hereditatem nihil aliud est q̄ velle eam habere. Nam adire nō tam faci est q̄ animi. immo in nuda et sola voluntate consistit. Nam hoc animo debet esse vvelut esse heres. Ceterū si qd̄ pietatis causa fecit: si qd̄ custodie causa: vel aliud nō quasi heres fecit: sed quasi alio iure: apparerēt eū non p̄ herede gessisse. et ideo solent prestari liberi qui necessarii existint: non animo heredis se gerere que gerūt. Sz autē pietatis. aut custodie causa. aut p̄ suo. vpputa patrem sepellivit vt busta fecit ei. si animo heredis p̄ herede gessit. Enim uero si pietatis causa: contraria est. Est autē multa here dum differentia. qdam necessarii tñ dicunt: vt sunt servi a dominis instituti: qui dicunt necessarii: quia sine velint: sine nolint cogunt eē heredes sed in p̄mū recipiunt libertatem. Alij sunt sui et necessarii. et sunt hi qui in potestate p̄ primo gradu testatiōē sunt. Et dicunt̄ sui quia etiam viuo testatore quodāmodo bonorum domini sunt. Necessarii vero dicunt̄. quia de iure ciuiti velint nolint cogunt̄ esse heredes. Sed de iure p̄torio habēt abstinenti licentiam: et sufficit si se non imisceant. s̄. e. l. ei qui se. et. C. ut ab herē. absti. l. i. Tertij dicuntur extranei. et sunt qui non sunt in potestate testatoris. Inter istos heredes traditur talis differentia. quia si ē suus heres: agnoscendō hereditatē. dicit̄ se imisceare. eo quia etiā viuentibus parentib⁹ ipi quodāmodo sunt domini rerum paternaz. Si autem hereditatē noluerit. dicūt se abstinerē. Si xo ē extrane⁹ heres: si adire hereditatem. Et si nō vult diciē repudiare. vterq; autē dicit̄ acquirere hereditatem. Et ideo titulus noster vitur verbo vtrisq; cōmuni. vnde solet dici. Bespuit extraneus. adit et Suus abstinet: atq; immisceret: semp̄ acquirere constat vtrūq;

## Quemadmodū testamenta aperiāntur. inspiciantur vel describantur.

Gratia deliberationis et aditionis hereditatis: opus est tabulas testamenti aperiri ideo de hoc sequit̄. Pollicet autem p̄tor cuiuscōq; desiderati tabulas testamenti inspicere vel etiā describere. aut legere se factur p̄ testatē inspiciendi vel describendi. siue hoc suo vel alieno nomine desiderant. Debet ergo ad hoc impetrandum iudex adtr̄: quis neq; sine iudice transigi neq; apud iudicē exquiri veritas aliter p̄ de his p̄troversijs q̄ ex testamento p̄fiscetur: q̄ inspectis cognitisq; verbis testamenti. Et ideo equū fuit ut desideriū volentis ap̄iri testamēti recipet. Et bī p̄prie illud testamētū quod iure p̄fectū est. Sz abusue etiā ea appellant̄ testamētū

# Liber XXIX

que falsa sunt vel iniusta vel irrita vel rupta. Et cum ab inicio apie de sunt tabule testamēti: iudicis officiū ē vt cogāt figuratos si plentes sint quenire et sigillo sua recognoscere, et turare dicere verū an sua sint vel non. et an testamentū sit illū, vel negare se signasse. publice eis expedit suprema bonū iudicia. id ē voluntates exitum habere.

## Si quis omissa causa testamenti.

Sepe ptingit q̄ instituti i testamēto obmittit adire hereditatem ex institutione pppter evitanda onera legatorū: et accipiat hereditatē ab intestato: usurpātes sibi ius minime cōcessum. tales incidit in pena hui⁹ ti. Dat ur em cōtra eos utiles ex testamento actio. qd p̄tor ideo statuit: vt voluntas defunctorū tuere. et calliditatē. id ē fraudi eorū occurreret: q̄ obmissa causa testamēti. ab intestato hereditate totam ptemve eius possidente: ad hoc q̄ eos circūueniant. id ē decipiāt q̄bus aliquid ex voluntate defuncti deberi potuit. Et pppter tria introducit hoc edictū. Primo pppter euz q̄ obmittit ex testamēto. et ipse idem tenet ab intestato. de quo. f. l. j. i. p̄n. Sedo si q̄s p̄ fraudē obmisserit hereditatē vt ad legitimū pueniat. accepta inde pecunia. talis em̄ obmisēs tenebit petitio legatorū. f. l. j. h. si. Tertio cū institut⁹ obivittat vt ad substitutū veniat. f. e. l. si non solus.

## De senatuscōsulto Sillaniano et Claudiano et quo:ū testamentā non aperiant.

Hoc titulo puniūt heres si hereditatē adeat ante q̄stionem habitā de familia. qn̄ em̄ testator necat vel interficit et p̄p̄tūt: non debet heres p̄tere tabulas testamēti. neq; adire hereditatē nisi p̄s q̄stio. id ē tortura habita sit circa familiā q̄s testatorē interficerit. ad eruendā veritatē nomine necati. Qū em̄ aliter nulla domus: que in cuiq; debet esse tutissimū refugium: tuta posset esse: nisi a domesticis dñi etiā pprio periculo capiūt custodien tū tuerent. Ideo senatuscōsultum Sillanianū et Claudianum introducta sūt ad publicā q̄stionē d̄ familia necatoris habendā. Appellatiōnē aut occisorū stinent q̄ p̄ vim aut p̄ cedem sunt interfici. utputa iugulati. straglati. p̄cipitati. vel faro. vel fuste. vel lapide percussi. vel aliquo telo necati. Et tortiēs puniēdi sunt q̄ auxiliū dñi non tulerunt: quotiēs potuerūt ei oduersus vim opem ferre. et nos tulerūt. Et punit hoc senatuscōsultū eos q̄ sub eodem tecto fuerūt. Qui vero non sub eodē tecto: sed in eadē regio ne fuerūt: nō aliter puniūnt nisi p̄scīt fūssent. Qui ergo testamētū agit hac in q̄stitione nōdū facta. vel aliquid aliud fecerit: in hāc popularē auctō nem incidit: cui⁹ pena in centū aureos ex bonis dannati. id ē hereditas extendit. et p̄s dimidia ei cuius opa cōvictus erit: p̄mij nomine dobiē. reliqua p̄s in usum publicū redigetur.

## Si quis aliquē testari p̄hibuerit.

Aliā causam ponit p̄dende hereditatis. qn̄ q̄s p̄hibet alio uē ne testet et habet locū qn̄ cogo te et me institutas. Item et quādo cogo te et alioz institutas. vt. C. e. l. j. Qū impedito te testari vel de nouo. vel q̄r testamētū

# Digestum Inforciatū

primum mutare. vel testamentariū. id ē notariū scribentem testamentū in  
troire ad testatorē veto. tunc enim mihi denegant omnes actiones p̄eadē  
hereditate cōperētes. Denegatisq; actionib; hereditas ad venientes ab i  
testato denouit. alias si delinq̄uis. primor rep̄it. vel haber pares i grā  
du: p̄s delinquētis ad fiscū spectrabit. l.iij. s.e.

## De iure codicillorum.

Munc de iure codicilloꝝ. id ē de qua vel minima scripta voluntate disses  
ramus. qui ideo codicilli dicuntꝝ. q̄ in breviori cartula vel codice. id ē li  
bello siebant q̄ testamentū. Et solū in eis fideius. relinquebanꝝ. Et h̄nt se  
codicilli ad testamentū. sicut scafa ad nauem. Et possunt codicilli fieri etiā  
si nullū fiat testamentū. Si autē post codicillos quis testamentū fecerit: vi  
deat codicillos p̄firmasse nisi exp̄sse eosdeꝝ reuocauerit. Et p̄nū fieri plures  
codicilli. t̄ nō requirūt solēnitates n̄ nisi q̄ solum ad finēq; testes. sicut q̄  
in qualibet ultimā voluntate. C.e.l. s.i. t̄ de fideius. l.s. Codicillis aut nō  
p̄t dari hereditas neq; auferri sc̄z directe. Neq; p̄dicio heredi i testamen  
to instituta apponi. Neq; directa substitutio fieri s̄ p̄ fideicōmissum bñ.

# Liber Tricesimus et sextus huius.

## De legatis t̄ fideicōmissis p̄mo.

e. Expedita materia testamētoꝝ. Munc de accessoria testamēti. id  
ē de legatis iuris cōsulēt̄ ponit. cū regulariter s̄m p̄ncipale. etiā  
accessoriū reguleſ. Et diuidit̄ iste titulū in tres libros vel tracta  
tus in q̄bus nihil aliud nisi de legatis disponit. t̄ ē hoc factū ut q̄dam vo  
lunt ppter plixitatem vitandam. q̄ eset si longa ista materia legatoꝝ sub  
uno titulo posita fuisset. vel qđ melius ē. titulus de legatis. s. agit p̄nci  
paliter de rebus legatis. q̄ sc̄z res possint legari vel no. p̄t aut̄ legari oīs  
res vel ppria. v̄l heredit. vel etiā aliena. dūmodo hoc ultimo casu heres  
rem legatam redimat. Et legatario p̄stet si possit. alias soluet ip̄i rei esti  
mationē. q̄n testator sciuit rem fuisse alienā. t̄ illius rei cōmerciū cōmuni  
ter haberi p̄t. alias si res legata non ē in cōmercio hominū: vel ē sed cum  
difficultate. tūc nec estimationē heres p̄stabit. nisi aliter appareat de mē  
te testatoris. s.e.l. si q̄s inquilin⁹. t̄ nisi q̄n liber homo sibi legat q̄ fuerat  
redemptus ab hostibus. s.e.l. senatus. sfi. Et ē legatū donatio q̄dā a de  
functo relata t̄ ab herede p̄stāda. vnde solet dīci. Q̄ puer hoc dictū tu cre  
das esse legatū. Qđ sit donatū vel a testatore relictū. Et i q̄ differat a do  
natione cā mortis habeb̄ inst. e. in p̄n. Ael legatū ē deliveratio heredita  
tis qua testator: ex eo qđ vniuersum foret hereditis: aliquid quid collatuz ve  
lit. s.e.l. legatum est.

# Liber tricesimus primus et

# Liber XXXII

## septimus huius

De legatis et fideicommissis secundo.

In hoc libro principaliter tractat de personis legatiis et legatariorum quilibet legare, que et testamentis facere potest. Et siliter legari potest ob personis que capaces sunt receptionis: et que ex testamento aliquod recipe potest. Sunt autem quantumdiam persone que non potest facere legata, sed quibus glo. in. l. si queratur. S. de testa. et non glo. insti. que non est persona. tali. h. si. Et nouem persone quibus nihil potest relinqui, quas enumerat glo. in. l. i. S. de iur. si. et insti. de lega. h. legari.

## Liber XXXII et octauus huius

De legatis et fideicommissis tertio.

Arteconsultus hoc libro tractat de significacione verborum tam circa res legatas, quam circa personas legatiis, et legatariorum. Supradicti in titulis non observant in omnibus istam specificam distinctionem, inter hos tres libros de legatis tradidit. Scilicet enim quod unus esset attribuendus in alio ponitur et dicit glo. S. de leg. i. in rubro. Istud tamen summarie sciendum quod olim inter legata et fideicomissa longa esset differentia, hodie tamen exequata sunt legata fideicommissis propter omnia, ut nulla sit inter ea differentia nisi qualiter ad vocabulum, et quod debet legatis, repleatur ex natura fideicomissorum, et si quid amplius est in legatis per hoc crescat fideicomissi natura insti. e. h. i. et quicquid statuit in uno, statuit in reliquo anno esse legatum est fideicommissum, et contra seculo in fideius singularibus, nam in universalia fideius, adhuc aliquid singularitatis habent.

## Liber XXXIII et nonus huius

De annuis legatis et fideicommissis.

Est in annos singulos aliquid legatum sit: illud annuum legatum appellat. Et si non sit a scripto quo loco solui debet, quocumque tunc loco petetur dari debet. Et cum aliquod in singulos annos legatum fuerit: tunc plura sunt legata, et primi anni purum est sequentium autem annos predictio natale, videlicet inesse hec codicilium, si vivat, et ideo mortuo legatariorum ad heredem suum legatum non transiret. Cum enim in singulos annos legatum relictum est: sile est usufructus cum morte finiat. In hoc autem ab usufructu differt: quod caput diminutio non finit legatum in singulos annos relictum, quod legatus sequentis anni, est aliud legatum, et sic istud habebit legatarius, cum plura sint legata, et in capite cuiusque anni inspicieat si caput legatum vel non, et id in principio anni etiam solui debet. Si autem legatum sit per hec bona, hoc anno, vel quilibet anno: et tunc in fine anni sit solutio, l. q. hoc anno, i. de ob. unde solet dici. Annua si debes, tunc inspicias caput anni. Anno si debes, in fine tenebis anni, glo. insti. de ob. h. ob. i. et de inuti. stip. qui hoc anno.

# Digestum Inforciatum

De vsu et vsufructu et redditu et habitatione et operis per legatum vel fideicomissum relictis.

Iste titul⁹ differt a ti. d⁹ vsufruc. vsu et habitatio⁹ et c. in quibus etiā tractat de tali materia. Sz hic ī ultima voluntate tñm p̄f. quis Alibi etiam int̄ viuio. Et ē regulare q̄ nec vslus nec vsufruct⁹ iuteris acui. aut vie aq̄ duct⁹ legari p̄t. ab eo cui debeat hñm fuitutis. qz fuit⁹ fuitutis esse nō p̄t. Nec obstat qd̄ dī. qz oīm q̄ in bonis sint legari possit suffruct⁹. qz fuitus neq; ex bonis neq; extra bona sit. uno in alienis bonis ē semp. qz sua res nemini fuit. Sz si vsufruc. p̄f. l. v̄fruci. Possunt etiā liberi hoīs op̄e legari. sicut et locari et in stipulationē deduci. habitationis quoq; legatū in singulos annos factū ab inicio deberi p̄stat.

## De seruitute legata.

Quid iuris circa fuitutes p̄stituendas vel acqrēdas sit: traditū ē Sz in materia fuituti. Sed qz h̄ testamēta et legata q̄ in his sūt examinantur. Ideo etiā inter cetera ponit hic titul⁹ tractans quomodo fuit⁹ legari possit et quid in eo legato veniat. aut quē effectū habeat.

## De dote plegata.

Istud pre. nihil op̄at in toto titulo: sicut et cuīz dī p̄electo. vt. C. d̄ emē. Ius. codi. l. j. et est figura epilemis v̄l tantologia fm̄ Azo. vel ideo dicitur dos plegata fm̄ Boyglerii. qz ante tps dositale legatum dositale vel reli etrum capiſ. Ideo īmerito plegata dos. id ē p̄mature capibilis dici potest. Et cum dos p̄legatur illud dositale plegationi inest. et nihil plus. qd̄ īnerat actioni de doce. risi in solo tpe.

## De optione vel electione legata.

Optiōis legatū ē. vbi testator ex fuitus suis vel alijs rebus optare. id ē eligere iussitat. Et oīm habebat tale legatum in se cōditionē. scz si legata rūs elegerit. Et ido nisi ip̄e legatarū viu⁹ optaret: ad heredē tale legatum nō trāsmittet. bodie aut̄ ex noua p̄stituōne. l. fī. C. cōi. dele. data est li cētia etiā heredi legatarij optare: licet viu⁹ legatarius hoc nō fecit. Et si plures sint legatarij q̄bus optio relata ē. et dissentiāt in corpe eligendo. talis discordia diriūeda ē sorte. et fortuna erit iudex huius optiōis. vt ad quē sors deneniat illius sñia in optiōe p̄cellat. et mitie ista sors talis vel alio modo. sic supra de iudi. l. in his tribus.

## De vino. tritico. et oleo legato.

Vino legato etiā ceterū p̄tineat quod paterfa. vini numero habuit. Et si q̄s vinum legauerit: omne qd̄ ex vinea natum vinū p̄masit p̄tinetur: sed si malsum sit factū vel idromellū. id ē p̄tio d̄ aqua et melle vini appellatōe non cōtineat: sicut nez defructū. id est vinum bulitum: neq; accinaticum neq; cydronium quod fit ex pomis cōtinebitur. Sed cenomellū. id est dul cissimū vinū. et passū n̄ contineat. et hoc vez si vini numero a testato e sit habita. alias oīa vini appellatiōe p̄tinetur: q̄ vini numero p̄f. habuit si cut zyru et chamū. et ceterā q̄ p̄ boīm affectiōe potatōis loco lōgo tpe ha⁹ ēē

# Liber XXXIII

Et legato vino etiā vasa debent in quibus ad ppetū vina reseruari solent  
De oleo legato quid pertinet. l. iiiij. De tritico et frumento. lex: quidā  
heredem. f. e.

## De fundo instructo et instrumēto legato.

Fundus instructus est q̄ ea instrumēta hz. sine q̄b⁹ fundi exercitiū inutile esse. Qui q̄ fundū instructū legat: vide fundū cum suis instrumētis legasse. Est autē instrumentū apparat⁹ rerū dūri⁹ mansurarū. sine quib⁹ exerceri nequirit possessio. Et sunt instrumēta fundi ea. q̄ fruct⁹ q̄rendi. coligendi. pseruādi ḡra pata sunt. Et tractat hic t. de instrumēto fundi. et dom⁹. et patrissa. et horri. et taberne. et caupone. et balnei. et ville. et vrne. et pictoris. et pectoris. et delanionis. et pistoris. et medici.

## De peculio legato.

Peculio legato q̄cqd viuo testatore accedit. ad legatariū pertinet: qd autē post mortē: nō: nisi ipi suo legatū fuerit peculiu. Et suo testamēto manuissō nō intelligi relictū eē peculiu nisi exp̄ssū appareat. Sec⁹ si int̄ vivos fuerit manumissus. Et fūr⁹ cui legatuz ē peculiu. non p̄t repetere eas exp̄sas q̄s p dño suo exp̄dit. Quid autē sit peculiu dictū ē s̄ de pe.

## De penū legata.

Si quis penū legat. p̄tinēt in legato oīa q̄ sunt pata esut et potui. Qd tinenet etiā ea in quib⁹ solem⁹ esse. id ē comedere. vt oleū et garū id ē salamentū. amurca. mel. et cetera silia. Et autem penus cella p̄ pseruādis esculentis et p̄cūlēntis p̄stituta. et in hoc differt a cellario. q̄ cellarium ē paucor⁹ dier⁹. vñ et in cella dī imperatum frumentū: pen⁹ vero longi tipis. et dī penus peni. et penus penoris. et penu. Ser. j. en.

## De supellectili legata.

Supeller ē domesticū patrissa instrumentū. qd neq̄ argēto aurove facta v̄ vesti p̄tineret a p̄re fa. id ē cetere res mobiles. nō aitalia. Et legata supellectili. hec p̄tinēt āmense. trabe zephore. delphica subsellia. scama lecti etiā inargentati. culcitra. impalita vasa. oralia īpanāliosa. vasa aq̄ria. peluis a quimaria. cādelabria. lucerna. dūlla et capse. et armaria. et vitria escaria. et potoz. et preterea omnes res q̄ ad usum cōmēt p̄fissa. pate sunt. q̄ nomē sui generis separatum nō h̄nt supellectilis appellatiōe p̄tinēt

# Liber tricesimus quartus et decimus huius

De alimentis et cibarijs ligatis.

# Digestum Inforciatū

Ialicui legantē alimēta debent sibi cibaria et vestitus et habitatio. qz sine his corp⁹ ali nō p̄t. Aliā autē q̄ ad disciplinā p̄tinet ī legato nō p̄tinē. nisi p̄bēt aliud testatorē sensisse. Sz si q̄s dia ria v̄l cibaria reliqt: neq̄ habitatio neq̄ vestiarū. neq̄ calcirū debet. qz de cibo testator tñ sensit. Et autē diariū. qd̄ alicui singulis dieb⁹ p̄ cibo relinquit. Et si q̄s puer vel puelle alimenta relinquat. aduenientē pubertate legatu nō expirat. Sz tādi ei debent. donec testator voluerit. qz si non appareat quid senserit. p̄ totum tps vite sue debebūt. Si autē exp̄s̄t qysq̄ ad pubertatez alunēta reliqt: hoc casu pueri v̄sq̄ ad. xvij. annū puelle v̄sq̄ ad. xiiij. an. alat̄ et hoc pietatis ituitu et fauore alimētoꝝ.

## De auro. argento. mūdo. ornamentiſ. vngentis. veſtibus vel vſtimentis. et statutis legatiſ.

Cum aurū argentūq̄ legat̄: quicqd̄ auri argentiſ relictū est in hereditate hoc legato p̄tinetur: et hoc ppter generalitatē verboꝝ. Spēs autem ex auro vel argento facta nō cotinetur. nisi testator omne argenti legauerit. Mūdus est ornamentiſ mulieris in quo mulier mūdior fit. cotinentur et specula. matule. id ē viralia. vngenta. vasa vngentaria. et si qua similia dici p̄nt. Ornamentiſ autem muliebria sunt qbus mulier ornat̄: veluti inaures. armille. viriole. annuli. et oīa que ad aliam nullaz rem parantur nisi corporis ornandi causa. Ex quo numero etiā sunt gēme. lapilli. vitre. mitre. semimitre. laurica. acus. cū margarita quā mulieres habere solent reticula. crocifisia. Et ergo aliud ēē mulierē mūdā. aliud ornatam. vt soleret cōtingere in his que se mūdauerint lote in balneo. neq̄ tamē se ornauerint. et ecōtra ē aliqua mulier summe ornata neq̄ tamē emūdata. si non lora sit. Vngēta dicunt̄ non solū qbus vnguentis voluptatis causa sed etiāz valitudiniſ. id est necessitatis. qualia sunt comagina. glaucina rosamirra colia. nardū purū. quo qđem etiā mulieres vnguent̄ ut elegātiores et munidiores sint. Abil refert an vestis vel vſtimenta legēt. et omnia lanea. linea serica vel bombycinia. q̄ induendi. p̄cīgendi. amiciēdi. insternēdi. iniciēdi. accubādive causa p̄ata sunt. Et que his accessionis vice accedūt ut sūt picture insite. vel q̄ clavi veste insiunt̄. vſtimentoꝝ vocabulo p̄tinentur. Vestimentiſ autē omnia. aut virilia sunt aut puerilia. aut muliebria. aut cōmunita. aut familiaria. Virilia sunt q̄ parata sunt causa ipius patris. vesp̄luti toge. et tunice. palliola. vſtimenta. stragula. ansitaria. et saga. id ē vesp̄stis vīlis et rasa. Puerilia sunt q̄ ad nullū aliū v̄slū prīmēt nisi ad puerile veluti p̄te toge. alicule. clamides. et talia q̄ filiis nr̄is cōparant̄. Muliebria sunt q̄ matris. cā para sunt. qb⁹ v̄r no facile v̄t p̄t sine vitupratio ne. veluti stole. capicia. pallia. tunice. zone. mitre. plague. penule. Lōia sunt qb⁹ v̄t̄ mulier cū viro. veluti penula. palii. et reliqua hīmōi: qbus si ne reprehēſione vel vir vel mulier v̄ta. Familiaria sunt q̄ ad familiā vſtiz endā parata sunt. sc̄uti saga. lunthca. stragula. vſtis ex pellib⁹ pelles caſe. prime et agnelliue vſtess. Si statuā q̄s leget. et postea ex alta pte brachium ei adiectū sit p̄ testatorē: osu modo statua a legatario vēdicari p̄t. id ē p̄t petere legatari⁹ statuā ipam. cā oī re adiuncta.

## De liberatione legata,

# Liber XXXIII

Si q̄s debitori suo liberatioēz legauerit: legatū est vtile, et neq; ab ipso debitore neq; ab herede ei⁹. Et heres testatoris petere: neq; ab alio q̄ loco heredis ē. q; debitor h̄z exceptōēz ex tali legato. Imo p̄t debitor etiā here dē puenire vt liberet eū. Et p̄t legatū liberatioēs fieri vel i ppernū. v.l ad t̄ps iubere ne heres a debitorē petat, et habebit hoc t̄ps liberatioēs nō so lū debitor: donec viuat: s; etiā post mortē ei⁹ heres su⁹. l. nō solū. s; e.

## De rebus dubijs.

Quia i ambiguo fmone nō vtrūq; dicim⁹: s; id dūtarat qđ volum⁹: et q̄ aliud dicit q̄ vult: ille neq; id dicit qđ vox significat: q; nō vult: neq; id qđ vult: q; illud nō loq̄. Et q; tales pplexitates ambiguitates et amphi bologie. et cetera multa dubia. obscura et caliginosa in testamentis et lega tis intercidūt: id de interpretatioēb; rerū dubiarū hic tu tractat.

## De adimēdis legatis et fideicommissis.

Legata dicunt adimi: qñ ex eodē testamento sine codicillis. ea q̄ p̄us le gata fuerūt renocat, vel in aliū trāsserūt. Et fit ademptio sine verbis con trarijs. veluti q̄ legauit p̄ xba do. lego: ita adimat. nō do. non lego. Sine fiat verbis nō p̄trarijs. s; alijs q̄buscūq; xbis denotantib; reuocationem ademptiōēm vel trāslatiōēm. puta adimo. vel peniteo ei⁹ qđ dedi. vel silia. Imo etiā nuda voluntate p̄sumpta fit ademptio. puta si testator factus sit inimic⁹ capitalis i p̄i⁹ legatarij. post faciū testamētū. l. iiii. s; e. s; si tales inimicie postea cessent: et rursus amici fiant. tūc r̄. cōualescit. l. q; si iterum s; e. q; ambulatoria ē defuncti voluntas vñq; ad vite sup̄ne exitū. Trans fert aut legatū quattuor modis. Aut enī a psona in psonam trāsserūt. Aut ab eo q̄ dare iussus est. trāsserūt vt ali⁹ det. Aut cū res p̄ redat: vt p̄fido. decē aurei. Aut qđ pure datū ē trāsserūt sub cōdicioē. l. trāslatio. s; e.

## De his q̄ pene noīe delinquenti.

Legare pene noīe is dī q̄ in legato aliqd exp̄ssit qđ cohērcēdi heredis causa relinq̄t: q̄ magis heres aliqd faciat vel non faciat. veluti si testator scripsisset: heres me⁹ si filiā suā in matrimonio cū ticio nō collocauerit det decē aureos seio. vel ita: heres me⁹ si fūi stichū non manumiserit. det ti cito detē aureos. Et i olim inutile erat tale lggatū pene: hodie tū legatū taliter sine ademptiōē sine trāslatiōē. ac etiā heredis institutio pene noīe fa cta. valet nisi sub cōdicione impossibili vel legib; interdictra vel ignomi niosa fiant. de hoc insti. de leg. s; si.

## De regula cathoniana.

Cathonis regula circa legata olim visitabatur. Et p̄tinebat in effectu q̄ ea legata q̄ caduca fierēt aut essent nulla si testator statim facto testamēto moreret: q̄ ista nō p̄ualecerēt si testator diut⁹ post testamētū sup̄iuueret et res iterū ad eū statū puenisset a q̄ incipe potuisse. puta testator legauit rem i p̄i⁹ legatarij i p̄i⁹ legatario istud legatūz ēt inutile. si testator statim moreret: q; res p̄pria alicui⁹ sibi legari non p̄t. s; si rem. insi. de leg. q;

# Digestum Inforciatū

res semel sua nō p̄t amplius fieri sua. insti. de acc. h̄. sic itaq; Sz si viuo te statore. legatari⁹ eandē rem alienauerit. t̄ ita ad statū pueniat ut ampli⁹ nō sit legatarij; p̄ reglaꝝ catho. nō qualescebat hoc legatū. Sz erat inutile oīno. Jure aut̄ nouissimo sublata ē ista regla p. l. vna. C. de ca. toll. t̄ fal. alias in multis c. sib⁹ q̄s no. glo. in v. falsa ē. in. l. j. f. e.

## De his q̄ p̄ non scriptis habent.

Si q̄s hereditatē vel legatū sibi p̄i ascripsit: incidit penas. l. cor. s. fal. t̄ nihilomin⁹ scripture sue pinde habet: ac si inserte testamēto nō fuissent. Sic etiā q̄ i testamēto scripta sunt. t̄ nō intelligūt qd̄ significēt: ea pinde sunt ac si scripta non eēnt. Que pene suo relinquūt. extra causaz alumen- torz. p̄ non scripto habent. Legatū qd̄ alicui ascribit qui in rebus huma- nis eo tpe non erat: vel qui in hostiū p̄fate fuit: neq; ab hostibus rediit p̄ non scripto erit. t̄ de fi.

## De his q̄bus vt indignis legata auferunt.

Legatari⁹ q̄ testatorē de illicita negotiatiōe post mortē detulit: carere debet legato seu fideicomisso q̄ sibi ex testamēto relicta fuerat. Sūliter t̄ il leq̄ manifestissime cōprobat̄ ē id egisse. vt p̄ negligētiā t̄ culpā suā mul- er a qua heres institut⁹ erat moreret. Aut q̄ testamentuz dicere voluit in officiolum in quo sibi legatū est factū. vel si q̄s non obseperauerit mādato aut cōdicioni in testamēto legatis apposite. vel si inimicicie capitales in- uenerūt inter legatari⁹ t̄ testatorē. vel si palam t̄ apte testatori⁹ maledixe- rit t̄ infaustas voces aduersus ipm̄ iactauerit.

# Liber XXXV et XI huius

## De cōd̄ ictionib⁹. t̄ demonstrationib⁹. t̄ causis. t̄ mo- dis eoz q̄ in testamento scribunt.

E legatis supra dixit in qb⁹ q̄nq; ponit p̄dictio. demōstratio-  
modus. t̄ causa. iō de his dicit. Et aut̄ p̄dictio qdā legati suspe-  
sio cui⁹ de futuro defecit vel p̄firmatio p̄det. Demōstratio ē qdā i existē-  
tib⁹ vel preteritis accidētib⁹ noticia. q̄ magis legatū sit liquidū adhibita  
Causa br̄ qdā de preteritis p̄cedēs suasio: q̄ testimonio nō magis quem  
honoram⁹ Sive ē animi cōpultio a nob̄ exp̄sa. Modus ē de futuro t̄ qua  
si cuiusdā remuneratiōis a legatario exhortatio: q̄ non cōplete: ita  
relichto q̄s p̄nat. t̄ sicut deficiēte p̄dictio ab inicio nō capitur. Et ē natura  
cōdicionis vt si si potestatua ei obtempet. nec p̄ eū q̄ obtempare debet.  
aliqd̄ fiat q̄ min⁹ adimplat̄. q̄ casu p̄ impleta habeat. t̄ relictū capieat. C.  
de p̄di. infer. l. fi. Si v̄o est turpis vel in honesta: si qdē exp̄re legatarij. p̄  
nō adiecta habeat. t̄ idē de impossibili. Si aut̄ ex pte hereditis ponat: tunc  
legatū viciat. insti. de leg. h̄. fi. Si v̄o casualis vel mirta fuerit: euent⁹ spe  
stabat. C. de ca. toll. l. vna. h̄. finitē aliqd̄. In mixta v̄o legatari⁹ adiuva-  
tur si p̄ eū non stetit: sed p̄ bunc in cuins fo: tuituz casum stet. rit. vt. C. de

condi. inser. l. legatū. Et sit cōdicio p s. s. de pdi. inde. l. q. pmisit. fit etiā p cum: vt. s. de d. ob. l. q. cung. h. non solū. Matura xō cause vel demon- strationis ē: vt q̄ quis falsa demonstratio. vel cum dicat: legatū nō via- insti. de leg. h. si q̄s in nomine. r. C. de fal. cau. adiec. l. ij. Et sit causa p q. Demonstratio aut̄ ostēdendo aliqd. Matura xō modi hec ē. vt modus ad- impleat: vel p legatarū non ster quo min⁹ adimpleat. r. sic legatū nō reuo- ca. C. de his q̄ sub mo. l. j. r. ij. Et sit modus p vt. vt ibi. vnde solet dici. Sciro q̄ vt modus ē. si condicio. qz causa. de hoc glo. in. c. vez. de condi- appo. r. insti. de lega. h. long. magis.

### Ad legem falcidiam.

Quia lege falcidia legata minuunt̄. ideo de ea seq̄t. Cum em̄ lege. xii. tab. liber. erat legandi p̄s. vt liceret etiā totum patrimoniu in legatis erogare. Lautuz em̄ erat ea lege. in hunc modū. vti q̄sp legat rei sue. ita ins esto. Sed q̄ oportū erat grā testator. legādi licentia coartare: p̄le rūz em̄ intestati mortebant recusantib⁹ scriptis hec edib⁹. p minimo aut nullo lucro hereditates adire. Lata ē ergo nouissime lex falcidia: qua cas uer ne plus legare licet q̄ dodrancē. id est nouē vincias totor bonorum. Siue ergo vñ⁹ heres institut⁹ sit siue plures. etiā si essent mille. apud eū eosve pars quarta remaneat. cōmuniter inter eos diuidenda. Et de falcidiā ideo. q̄ sicut fale fēnū. sic lex hec legata resecat. vel a falcidio auctore dicta. sicut publiciana. a publicio insti. de acc. h. alie. de hoc. i. dis. quedaz t in. c. raynaldus. de testa. glo. xl. r in. c. raynūcius. in glo. pouit. Et an teq̄ detrahak falcidia: detrahendū est p̄s ex patrimonia. totū es alienū. Item funeris impē. Itē p̄cium seruoz manumissoz. Et de residuo patri monij debē fieri quattuor ptes: ita q̄ vna ex illis remaneat penes heres dem: de alijs triv⁹ soluanē legata vincuiq̄ pl⁹ vel min⁹ fm q̄ testator vo luit. Et si plus sit legatū q̄ sunt vires patrimonij. id ante oīa deducitur r postea falcidia detrahis. vnde solet dici. Tūc defalcabis cuz p legatā gra uaris. glo. in. c. raynūcius. de testa.

### Si cui plus q̄ p legē falcidiā licuerit lege.

Si alicui plus q̄ licuerit lege. Et dubitari inste possit vtrū ler falcidia locum sit habitura. v̄l ne. subuenit p̄tor heredi: vt ei legatarii satisdet. id est caneat. q̄ si apparuerit eum amplius legatorū nomine cepisse. q̄ ex le ge falcidia capere licet: quāt̄ ea res est. tata pecunia sibi reddat. dolus q̄ malus ab eo absutu⁹ sit. Hoc ē si sciens legatum indebitus accepit: vel dolo suo res interierit: etiā ex doli clausula que in ista stipulatiōe supradicta stineat tenebik. Et si ponat exceptionem de rei interitu: poterit ipse re pelli replicatiōe. q̄ dolo eius factuz est. Et hec caurio que ppter. l. fal. in terponit. fideliūssor habet p̄stationem.

## Liber XXXVI et XII būiūs

Ad senatus cōsultū trebellianū. r pegassianū.

# Digestum Inforciatū

Explicito tractatu qui ad fideius singularū pertinet rerum' r tī. de  
le. i. vloq. buc. Hunc trāseam' ad fideius. vniuersalia r ad inter-  
pretationē senatuscōsulti trebelliani. factuz ē em̄ senatuscōsultū  
tib⁹ Heronis. viij. lkal. septembres Aneo seneca. r trebellio.  
maximo cōsulib⁹. in q̄ disponit⁹ q̄ ip̄e heres institut⁹ grauari possit p̄ si-  
deicōmissum vt restituat totā hereditatē vel ptem eius Sed de his detra-  
here p̄t quartā que trebellianica appellaſ. Et p̄ rata illius quarte p̄t age-  
re r cōueniri cōtra debitoz r a creditoz hereditariis. Et differt i hoc  
ita q̄rta a quarta falcidica: q̄r falcidica reſecat ſupflua legati p̄ticularia  
vloq ad dodrantē. Sed trebellianum reſecat fideius. vniuersalē. Et hodie  
ceſſat senatuscōſultū pegasianū. r in locū eius poſitū ē trebellianū. cuius  
vigore heres rogaſtus restituere hereditatē p̄t retinere quartam. vel etiā  
ſolutam repeteſe: r p ea p̄t agere r cōueniri. Et dicunt̄ fideicōmiffa ideo  
q̄r olim nemo inuitus cogebat p̄ſtare id de quo rogaſtus erat. Quib⁹ em̄  
non poterāt hereditatē vel legata relinqueret. Si reliquebant. cōmitte-  
bant testatores fidei eoz qui capie ex testamento poterant vt alijs resti-  
tuerent. r ideo fideicōmiffa appellata ſunt: q̄r nullo vinculo iuris. sed tm̄ pu-  
dore eoz qui rogaſtans cotinebant. Hodie autē in iuris neceſſitatē dedi-  
ctum ē vt heres talis rogaſ. instatē fideicōmiffatio etiā ſi nolit inuit⁹ cō-  
pellit ad ad eundā hereditatē r ſtitudinē eandē ei p q̄ rogaſtus ē. reſe-  
ta tm̄ ſibi quarta trebell'. vnde ſoleit dici. Tūc trebellabis cum reddere cū-  
ta grauaris. glo. in dic. c. raynūcius. de teſta.

## Qñ dies legatorū vel fideicōmifforū cedit.

Aer bū cedere duas habet ſignificationes. Aliqñ em̄ exponit. id ē inci-  
pere deberi. i. de x. ſig. l. cedere Aliqñ cedere ſr quantū ad trāſmissionē  
vt. C. de ca. toll. p totū. Pro hui pleniori noticia ſcēdū. quedā ſub cōdicione. Et ſi  
qđem purū fuerit legatū: cedit eius dies a morte testatoris ſez quantū ad  
trāſmissionē non p̄tum ad hoc vt debeat aut peti poſſint. C. de ca. tol.  
. q̄. cum igit. Et in ſeruitutib⁹ pſonalib⁹ vt ſunt vſufruct⁹. vſus. habitatio  
no cedit dies ante aditā hereditatē. r ſi pure ſint relicte. nec q̄ ad petiſio-  
nem nec quo ad trāſmissionē ſi decedat legatari⁹. Idē in alijs fuitutib⁹  
r in quibusdā alijs casib⁹ no. C. de ca. toll. q̄. in nouissimo. r. i. e. l. ſi habi-  
tatio. Hereditatē vero adita cedit dies quo ad petitionē. no quo ad trans-  
missionē. cū nō trāſeant ad heredes dic. q̄. in nouissimo. r inſti. de vſufruc.  
. q̄. finit. niſi ſint relicte ticio r heredi. C. de vſufruc. l. cum antiq̄tas. Cete-  
ra x̄ legata cedut a morte testatoris quo ad trāſmissionē licet non poſſint  
peti niſi ea adita. Itē ſi ſunt relicte ex die certo vel incerto. vel ſub p̄dicio-  
ne. non cedit an̄ diē. l. i. j. e. r ſupra qñ dies vſu. le. ce. l. j. q̄. ſi ſi p̄stat qđ ſupra di-  
ximus duob⁹ modis diē cedere vt etiā no. dic. l. vna. C. de ca. toll.

## Ut legatorū ſeu fideicōmifforū ſeruādorū cā cqueat.

Hec rubrica in codice cumulaſ cū illa vt in poſſessionē legator⁹ rē. que  
ē. ſ. px. Oportet igiſ ſatiſſare noſe legator⁹: vt q̄bus testator dari legata.

# Liber

XXXVII

fieri ve voluit: iisdem legatariis ut de<sup>r</sup> vel fiat. dolusq; mal<sup>r</sup> abfuturus sit  
Et p<sup>r</sup> hoc cogit heres semp satis dare cuiuscum sit dignitatis vel quarum  
cūg; facultatū. Fall hoc ī casib<sup>r</sup>. p<sup>r</sup>mo in fisco. scđo in legato repetito. ter-  
tio si testator vetuit. quarto qn offeret cognitio. et dicit heres hodie constat  
bodie agam<sup>r</sup>. quinto qn calumnose petet. qr pstat fideicommissum nō deberi  
vel pstat repudiati fideicommissum. vel hereditatē non aditā. Itē liber te-  
statoris nō satis dare. nisi testator pcepit. l. iubem<sup>r</sup>. h. j. C. ad trebel. Et nō  
solū legatariis satis dari oportet. s<sup>r</sup> etiā successoriib<sup>r</sup> eoz et procuratoriib<sup>r</sup> Et  
nō solū heredes cauet. s<sup>r</sup> etiā successores eorūdē. t. e. l. j. h. nō solū Est aut  
satisfatio p̄stāda demū adita hereditate: vel agnita bonor<sup>r</sup> possessione.

## Ut in possessione legatorū vel fideicommissorum.

Supra ti. pri. pposita ē qdā satisfatio vel cautio fideiussoria quā p̄sta  
re debet heres legatariis vel fideius. de soluēdis legatis vel fideiis. qr si  
heres eadē cautionē p̄star recusauerit: t nō vti iure cautū ē satisdederit  
mittis legatarii vel fideicommissarii<sup>r</sup> in possessionē bonor<sup>r</sup>. cā legator<sup>r</sup> vel fi-  
deicommissoriū. de q missiōe tractat b. ti. Mō tñ ex tali m siōe dñs esse inci-  
pit: nec tā possesso rerū ei. q custodia daf. Mittitur g solū cā custodiendi  
Beḡ ius h̄ expellēdi heredē: sed simul cū eo possidere iubet: vt saltē te-  
dio p̄petue custodie. extorqueat ab herede cautionē. Et tñ alia possesso  
beredis: alia legatarii. heres em̄ vere possidet et visicāpit. Sed legatari<sup>r</sup>  
ost in possessione iuris pignoris. s. herede. l. i. j. in p̄n.

# Liber XXXVII et XIII huius

## De bonorum possessionibus.

Bon<sup>r</sup> possessio ē ius p̄sequeadi retinendiq; patrimonij sita ret-  
que cuiuscum cū ē morib<sup>r</sup> fuit. Et dicā bona. vniuersitatis cuiuscum  
successio q succedit in ius mortui. suscipiq; eius rei cōmoduz et  
incomodū. Mā siue soluēda sint bona. siue non sint. siue dannū habeat si  
ue lucrū. siue in corporib<sup>r</sup> sint siue in actionib<sup>r</sup>: in hoc loco p̄prie bona ap-  
pellant. Et in oības habent bonor<sup>r</sup> possessores vice heredū. nō autē sunt  
veri heredes vnde nō habēt petitionē hereditatis directā. sed bonor<sup>r</sup> pos-  
sessionē. Et inducē fuerūt bonor<sup>r</sup> poss. a p̄tore. emēdandi. supplēdi. et co-  
adiuandi iuris civilis grā. Et cōpetunt tam ex testamēto. q ab intestato  
p̄tor em̄ cum videret. multos a iure ciuilis exclusos. securus naturalē equi-  
tatem eisdem successionē pollicitus ē: non tamen fecit eos heredes: quia  
id non potuit. cum hereditas iuris ciuilis sit vocabulū n: led pindē con-  
cessit eis bo. poss. ac si heredes a iure ciuilis fuissent: t constitūtur loco be-  
redum. vocanq; bonorum possessores. Et sunt bonorum possessiones ex  
testamento due. Una contra tabulas: alia fin tabulas. Ab intestato vero  
erant oīm octo: bodie vero tñ sex sunt bonorum possessiones ordinarie. et  
septima extraordinaria que locus habet vt ex legib<sup>r</sup> nouis bonorum pos-  
sessio detur. de qbus plene insti. e. h. qd autem pretor. vloq; ad. h. cū igit.